
Thuyết minh tổng hợp - Quy hoạch chung Thành phố Trà Vinh mở rộng đến năm 2045 

1 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

 

 

THUYẾT MINH TỔNG HỢP 

QUY HOẠCH CHUNG 

THÀNH PHỐ TRÀ VINH  MỞ RỘNG ĐẾN NĂM 2045 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trà Vinh, tháng 9  năm 2023 



Thuyết minh tổng hợp - Quy hoạch chung Thành phố Trà Vinh mở rộng đến năm 2045 

2 

 

THUYẾT MINH TỔNG HỢP 

QUY HOẠCH CHUNG 

THÀNH PHỐ TRÀ VINH  MỞ RỘNG ĐẾN NĂM 2045 

Cơ 

quan 

phê 

duyệt 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TRÀ VINH 

Ngày … tháng … năm 2023 

 

 

 

Cơ 

quan 

thẩm 

định 

SỞ XÂY DỰNG TỈNH TRÀ VINH 

Ngày … tháng … năm 2023 

 

 

 

Cơ 

quan 

tổ chức 

lập 

SỞ XÂY DỰNG TỈNH TRÀ VINH 
[...]
Mặc dù địa phương có khá nhiều sông rạch đáp ứng yêu cầu vận tải thủy, tuy 

nhiên do khả năng kết nối thủy – bộ còn hạn chế nên chưa phát huy được tiềm năng 

này của thành phố. 

1.6.2. Hiện trạng chuẩn bị kỹ thuật 

a. Hiện trạng cao độ nền 

Thành phố Trà Vinh nằm ở hạ lưu sông Tiền, địa hình bằng phẳng. Cao độ tự 

nhiên trung bình khoảng 1,2m.  

Hầu hết các tuyến đường chính trên địa bàn thành phố được xây dựng với cao 

độ mặt đường từ 2-3 m, tại các vị trí cầu qua sông có cao độ từ 4-6m. Địa hình có xu 



Thuyết minh tổng hợp - Quy hoạch chung Thành phố Trà Vinh mở rộng đến năm 2045 

97 

 

hướng thấp trũng về phía kênh rạch hoặc những khu vực mật độ xây dựng thấp, ruộng 

vườn. 

b. Hiện trạng hệ thống thoát nước 

Hiện tại hệ thống thoát nước của thành phố Trà Vinh mới chỉ được xây dựng tại 

khu vực nội ô thành phố (chủ yếu là phường 1, 2, 3, 5, 6 và một phần phường 7).  

Hệ thống cống thoát nước được xây dựng khá hoàn chỉnh, chủ yếu là tuyến 

cống tròn có đường kính D600 - D1200 (Tuyến Quang Trung, Lý Tự Trọng, Nam Kỳ 

Khởi Nghĩa - Độc Lập, Phạm Hồng Thái, Trần Quốc Tuấn, Trần Phú, Nguyễn Đáng, 

Lê Thánh Tôn, 19/5, Nguyễn Thị Út, Hùng Vương, Lỹ Thường Kiệt, Điện Biên Phủ, 

Phạm Ngũ Lão  ...). Các tuyến cống này thu nước từ các mương nhánh xây gạch đậy 

nắp đan, sau đó nước được xả thẳng ra kênh Trà Vinh. Tại các miệng xả của các tuyến 

cống chính này đều không có cửa phai để ngăn nước do vậy đây cũng chính là một 

nguyên nhân gây ra ngập lụt mỗi khi nước thuỷ triều lên cao và vào mùa mưa. 

Tổng chiều dài mạng lưới thoát nước theo thống kê năm 2020 của Phòng 

QLĐT thành phố Trà Vinh là: 61.975m cống và 660 m mương. 

Để thu nước từ các hộ dân mặt đường và nước mưa bề mặt, thành phố Trà Vinh 

đã đầu tư xây dựng hệ thống mương thoát nước nắp đan kích thước B = 300 -600 mm, 

các tuyến mương này nằm dọc theo các tuyến đường trong khu trung tâm thành phố. 

Hiện tại đa số các tuyến mương này đều đã xuống cấp do xây dựng lâu ngày vì vậy 

không đủ khả năng thoát nước cho thành phố nhất là trong mùa mưa. 

 Do đặc thù địa hình thành phố Trà Vinh là các hẻm thấp hơn so với mặt đường 

chính nên việc thoát nước rất khó khăn. Ngoài ra thành phố Trà Vinh bị ảnh hưởng của 

thủy triều, mỗi tháng có 2 kỳ triều cường lớn (vào ngày 1 và 15 âm lịch) và 2 kỳ triều 

cường thấp (vào ngày 7 và 23 âm lịch). Chính vì vậy nó ảnh hưởng rất nhiều đến công 

tác thoát nước của thành phố. 

Vào những lúc thủy triều thấp nước từ trong các hẻm có thể đổ ra các sông, 

kênh, mương nhưng khi thủy triều lên nước ngoài sông chảy ngược lại các hẻm. Vốn 

dĩ các rãnh thoát nước tại các hẻm đã xuống cấp và khả năng thoát nước đã kém nên 

gây ra ngập úng liên tục, gây ô nhiễm môi trường. 

Tại khu vực phường 7, 8 và phường 9 hệ thống thoát nước mưa hầu như không 

có, chỉ phân bố ở một số hẻm và đường nhánh ở khu vực phường 7. Nước nước mưa 

chủ yếu tự chảy theo các mương đất hoặc chảy tràn trên bề mặt đường ra các vũng 



Thuyết minh tổng hợp - Quy hoạch chung Thành phố Trà Vinh mở rộng đến năm 2045 

98 

 

nước tù, ao. Một số khu có rãnh thoát nước (đường Đồng Khởi…) thì đổ ra các kênh, 

mương, rạch nhỏ sau đó chảy ra kênh Trà Vinh. Còn những khu vực không có độ dốc, 

cao độ nền đường trong hẻm thấp hơn đường giao thông chính thì nước mưa ứ đọng 

lại gây ngập lụt cục bộ, nước chỉ tiêu thoát nhờ bốc hơi và thấm xuống đất.  

c. Công trình chuẩn bị kỹ thuật 

❖ Kè chống sạt lở bờ sông Cổ Chiên 

Kè bảo vệ chống sạt lở bờ sông Cổ Chiên thuộc cù lao Long Trị, xã Long Đức, 

thành phố Trà Vinh có tổng chiều dài khoảng 2.077km với tổng vốn đầu tư 124 tỷ 

đồng, được phân kỳ 02 giai đoạn như sau: 

- Giai đoạn 1: Được Uỷ ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1288/QĐ-

UBND ngày 11/7/2019 về việc phê duyệt dự án Kè chống sạt lở bờ sông Cổ Chiên khu 

vực cù lao ấp Long Trị, xã Long Đức, thành phố Trà Vinh, với tổng nguồn vốn đầu tư 

36 tỷ đồng (trong đó ngân sách Trung ương hỗ trợ 30 tỷ đồng và ngân sách địa phương 

là 06 tỷ đồng) thực hiện 600m bờ kè và đã hoàn thành đưa vào sử dụng cuối năm 

2019.  

 - Giai đoạn 2: Được Uỷ ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 2860/QĐ-

UBND ngày 30/7/2020 với tổng nguồn vốn đầu tư 88 tỷ đồng (trong đó ngân sách 

Trung ương hỗ trợ 80 tỷ đồng và ngân sách địa phương là 08 tỷ đồng), thời gian thực 

hiện dự án từ năm 2020 đến năm 2023 và bắt đầu triển khai thi công xây dựng từ tháng 

03 năm 2021 với chiều dài 1.477m. 

Tuyến kè là hành lang an toàn bảo vệ bờ sông và kết nối giao thông từ cầu Khém 

đến phần đuôi cồn. Đồng thời bảo vệ khu bảo tồn sinh thái, đảm bảo an toàn cơ sở hạ 

tầng xây dựng ven sông trong khu vực, vườn cây ăn trái, khu dân cư và đặc biệt tạo 

tiền đề phát triển các loại hình du lịch sinh thái trong tương lai tại cù lao. 

❖ Cống Láng Thé: 

Cống đập Láng Thé ở xã Đại Phước, huyện Càng Long, tỉnh Trà Vinh. 

Công trình được xây dựng bằng nguồn vốn từ khoản tín dụng của Hiệp hội Phát triển 

quốc tế (IDA) trang trải cho Dự án thủy lợi đồng bằng sông Cửu Long. Công trình 

cung cấp nước ngọt cho 26.650 ha đất nông nghiệp, tiêu úng cho khu vực 31.140 ha và 

ngăn nước mặn xâm nhập trong thời gian triều cường.  



Thuyết minh tổng hợp - Quy hoạch chung Thành phố Trà Vinh mở rộng đến năm 2045 

99 

 

  

Cống đập Láng Thé Đường vào Cống Láng Thé 

Công trình cống đập Láng Thé gồm: 1 cống điều tiết nước bằng bê tông cốt 

thép, trên nền được xử lý bằng cọc có lắp đặt 10 cửa cống bằng thép (chiều rộng thông 

nước 100m), một khung nâng để bảo dưỡng cửa và 1 cầu giao thông trọng tải 30 tấn 

qua cống. Đây là cống đập thủy lợi lớn nhất hiện nay ở các tỉnh Đồng bằng sông Cửu 

Long, có 1 kênh dẫn nước dài 2km dẫn nước từ thượng lưu sông Láng Thé về hạ lưu 

sông Láng Thé qua cửa cống, 1 đập ngăn sông láng Thé (dài 200m, cao 18m). 

❖ Kè kênh Trà Vinh 

Tuyến kè dọc theo 02 bên bờ kênh Trà Vinh với chiều dài khoảng 8.242,6m 

(trong đó, đoạn kè bờ trái chiều dài 4.151,5m và đoạn kè bờ phải chiều dài 4.091,1m) 

thuộc địa bàn phường 5, 6, 9 - thành phố Trà Vinh, tỉnh Trà Vinh. Tuyến kè xây dựng 

góp phần bảo vệ các hộ dân đang sinh sống hai bên bờ kênh Trà Vinh, chống ngập lụt 

khu vực trung tâm thành phố, nâng cấp hạ tầng đô thị thành phố Trà Vinh, làm đẹp 

cảnh quan và cải thiện môi trường. 

d. Hiện trạng ngập úng, lũ lụt 

Thành phố Trà Vinh nói riêng và tỉnh Trà Vinh nói chung ít bị ngập úng do ảnh 

hưởng lũ từ thượng nguồn sông Mê Kông như các tỉnh An Giang, Đồng Tháp, song lại 

bị úng cục bộ tại các tiểu vùng có địa hình thấp với mức ngập chủ yếu là 0,4  0,6m và 

chiếm 44,8% diện tích tự nhiên. Ngập úng xảy ra chủ yếu là do mưa với cường độ lớn 

diễn ra trong thời gian ngắn (3  5 ngày) cộng với mực nước sông dâng cao (do nước 

thượng nguồn đổ về cũng như khi đỉnh triều cao) thường xảy ra vào tháng 9 và tháng 

10. Kết quả thống kê qua nhiều năm cho thấy: mức độ ngập sâu ≥ 0,7m chỉ chiếm 

khoảng 6% tổng diện tích toàn tỉnh. Như vậy có thể nói rằng trên địa bàn thành phố 

Trà Vinh ít chịu tác động bởi ngập úng. 



Thuyết minh tổng hợp - Quy hoạch chung Thành phố Trà Vinh mở rộng đến năm 2045 

100 

 

e. Đánh giá hiện trạng chuẩn bị kỹ thuật 

Địa bàn thành phố Trà Vinh ít chịu ảnh hưởng của lũ lụt tuy nhiên lại có gần 

50% diện tích chịu ảnh hưởng của triều cường. Một phần do mạng lưới sông rạch dày 

đặc, bên cạnh đó cao độ nền thấp cũng là một nguyên nhân. Việc ngập úng do triều 

cường tuy không kéo dài liên tục nhưng cũng gây ra tác động tiêu cực đến đời sống 

của người dân, hoạt động phát triển kinh tế xã hội và ảnh hưởng đến cảnh quan môi 

trường. Để giải quyết tình trạng ngập úng do triều cường, cần có giải pháp tổng thể về 

quy hoạch cao độ nền kết hợp với quy hoạch công trình thủy lợi để có thể giải quyết 

triệt để. 

Bên cạnh đó, mạng lưới thoát nước (cống và mương) chưa phủ rộng khiến cho 

vấn đề ngập úng (do mưa) chưa được giải quyết hiệu quả. Để giải quyết vấn đề thoát 

nước mưa, không chỉ cần xây dựng hoàn chỉnh mạng lưới thoát nước bám theo mạng 

lưới đường giao thông, mà cần quyết liệt trong việc bảo vệ các diện tích mặt nước sẵn 

có và tăng cường khả năng tiêu thoát trên kênh rạch hiện trạng. 

1.6.3. Hiện trạng cấp nước 

a) Nguồn nước 

Nguồn nước mặt 

Trà Vinh là thành phố nằm cách biển 40km theo đường chim bay, nên hầu như 

nước không bị mặn quanh năm. Sông Trà Vinh chạy dọc thành phố nối với sông Cổ 

Chiên vào mùa khô. 

Nguồn nước sông Cổ Chiên về mùa mưa rất đục và dễ bị nhiễm bẩn bởi nước 

thải công nghiệp và đô thị cũng như thuốc trừ sâu, phân bón từ nội đồng dẫn vào. Do 

đó, việc bảo vệ cho nguồn nước sẽ rất khó khăn. 

Sông Măng Thít nối giữa sông Hậu với Sông Cổ Chiên có lưu lượng rất lớn, 

trung bình là 949 m3/s. Sông Măng Thít có nước ngọt quanh năm nhưng nằm cách Trà 

Vinh quá xa, tới 55 km về phía Bắc. 

Sông Trà Vinh ( kênh Trà Vinh)  là sông đào, chảy từ phía Nam dọc theo thành 

phố lên phía Bắc và đổ ra sông Cổ Chiên. Sông rộng 15 - 20 m, sâu 2 - 4 m và cũng bị 

ảnh hưởng của thuỷ triều. Sông Trà Vinh là yếu tố quan trọng hình thành thành phố và 

tạo nên kiến trúc đặc thù của thành phố. 

Sông Láng Thé – Ba Si là nguồn cung cấp nước chủ yếu và không thể thiếu cho 

sản xuất cũng như sinh hoạt phục vụ cho người dân trong vùng. 

Để đảm bảo an ninh nguồn nước, hạn chế khai thác nước ngầm gây tác động 

tiêu cực đến môi trường và khắc phục tình trạng sạt lở, ngăn mặn, trữ ngọt phục vụ sản 

xuất, sinh hoạt của người dân và cung cấp nước ngọt phục vụ cho phát triển công 



Thuyết minh tổng hợp - Quy hoạch chung Thành phố Trà Vinh mở rộng đến năm 2045 

101 

 

nghiệp, các khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn thành phố Trà Vinh và các 

huyện Càng Long, Châu Thành; Đồng thời, tạo và kết nối các tuyến đường giao thông 

dọc đảm bảo giao thương, trao đổi hàng hóa nông sản góp phần thúc đẩy sự phát triển 

kinh tế xã hội, làm tiền đề cho việc phát triển, mở rộng đô thị Tp Trà Vinh thì việc sử 

dụng nguồn nước mặt sông Láng Thé – Ba Si và đầu tư xây dựng Hạ tầng hồ chứa 

nước ngọt dọc bờ sông Láng Thé là phù hợp. 

Nguồn nước ngầm 

Từ trước 1945, tại thành phố đã khoan 15 giếng và các tầng chứa 75 – 80 – 100 

– 110 – 170 – 270 – 300 – 480 và 570 m nhưng nước ngầm đều bị nhiễm mặn. Độ 

mặn lên tới 704 mg/l CL-, độ cứng quá cao tới 700 mg/l CaCO3 và hàm lượng sắt hơi 

cao. 

Từ 1981 đến nay công tác khoan thăm dò khảo sát nước ngầm tại khu vực xung 

quanh Trà Vinh và toàn bộ bán đảo sông Hậu, sông Cổ Chiên đã được đẩy mạnh và đã 

đem lại nhiều kết quả khả quan nhưng qua thời gian dài sử dụng thì việc khai thác 

nước ngầm này gây cạn kiệt tài nguyên nước ngầm và sụt lún nền đất do khai thác 

chưa đi đôi với bơm cấp bù. 

b) Hệ thống cấp nước. 

Hiện nay thành phố Trà Vinh và vùng phụ cận  được cấp nước bởi 03 Nhà máy 

nước là Nhà máy nước thành phố Trà Vinh công suất 36.000 m3/ngày đêm đang khai 

thác nước ngầm khu vực xã Mỹ Chánh và xã Đa Lộc, huyện Châu Thành để chuyển về 

Nhà máy nước thành phố Trà Vinh tại phường 6, thành phố Trà Vinh xử lý cấp nước 

và 02 nhà máy nước khai thác nước mặt của sông Láng Thé để xử lý cấp nước là Nhà 

máy sản xuất nước sạch Láng Thé công suất đang khai thác 10.000 m3/ngày đêm tại ấp 

Rạch Bèo, xã Long Đức, thành phố Trà Vinh và Nhà máy sản xuất nước sạch Nguyệt 

Hóa công suất 10.000 m3/ ngày đêm tại Ấp Trà Đét, xã Nguyệt Hóa, huyện Châu 

Thành và các trạm cấp nước nông thôn, cụ thể như sau: 

a.1 Nhà máy cấp nước: Nhà máy nước TP. Trà Vinh + Châu Thành, địa chỉ 

521B Nguyễn Chí Thanh, khu vực 3, phường 6, TP. Trà Vinh, tỉnh Trà Vinh. 

+ Vùng phục vụ cấp nước: TP. Trà Vinh và huyện Châu Thành. 

+ Công suất nhà máy cấp nước: 36.000 m3/ngđ. 

+ Công trình xử lý: Hệ thống xử lý độ cứng, sắt, amoni bao gồm bể trộn hóa 

chất (vôi, phèn, polyme, soda), bể lắng lame, bể lọc cát tự rửa và hệ thống xử lý sắt, 

amoni công suất 36.000 m3/ ngày đêm: hệ thống thổi khí, bể lọc cát, hệ thống châm 

Clo khử trùng. 

+ Nguồn nước: sử dụng nguồn nước ngầm. 

a.2 Nhà máy cấp nước: Nhà máy sản xuất nước sạch Láng Thé, tp Trà Vinh. 



Thuyết minh tổng hợp - Quy hoạch chung Thành phố Trà Vinh mở rộng đến năm 2045 

102 

 

+ Vùng phục vụ cấp nước: TP. Trà Vinh. 

+ Công suất nhà máy cấp nước: 10.000 m3/ngđ. (CS thiết kế 30.000 m3/ngđ) 

+ Nguồn nước: sử dụng nguồn nước mặt. 

 

Nhà máy nước sạch Láng Thé 

a.3 Nhà máy cấp nước: Nhà máy sản xuất nước sạch Nguyệt Hoá. 

+ Vùng phục vụ cấp nước: TP. Trà Vinh. 

+ Công suất nhà máy cấp nước: 10.000 m3/ngđ. 

+ Nguồn nước: sử dụng nguồn nước mặt. 

 

Nhà máy nước sạch Nguyệt Hóa 

Các Nhà máy cấp nước trên sản xuất nước sạch cung cấp ra mạng lưới đường 

ống cấp nước của Công ty cổ phần cấp thoát nước Trà Vinh để phục vụ nước sinh hoạt 

cho người dân và các nhu cầu nước khác như sản xuất, dịch vụ, …. Hệ thống đường 

ống cấp nước do Công ty cổ phần cấp thoát nước Trà Vinh quản lý. 

- Số lượng khách hàng sử dụng nước: 203.900 người. 

- Tỉ lệ cung cấp nước sạch: 96,0 %. 

- Tổng chiều dài mạng lưới cấp nước: 490.460 m, có đường kính ống từ D40 

đến D450 mm, vật liệu chủ yếu sử dụng ống gang, PVC và HDPE, cụ thể: 

STT LOẠI ỐNG/ĐỊA PHƯƠNG CHIỀU DÀI (m) GHI CHÚ 

I. Thành phố Trà Vinh hiện hữu 

1 Ống gang D450 16.770,0   



Thuyết minh tổng hợp - Quy hoạch chung Thành phố Trà Vinh mở rộng đến năm 2045 

103 

 

STT LOẠI ỐNG/ĐỊA PHƯƠNG CHIỀU DÀI (m) GHI CHÚ 

2 Ống gang D300 16.680,0   

3 Ống PVC D280 1.052,0   

4 Ống PVC D250 530,0   

5 Ống gang & PVC D200 12.230,0   

6 Ống gang & PVC D150 14.554,0   

7 Ống gang D125 560,0   

8 Ống HDPE & PVC D110-D114 67.335,0   

9 Ống HDPE & PVC D90 110.980,0   

10 Ống PVC D73 954,0   

11 Ống HDPE & PVC D63-60 211.070,0   

12 Ống HDPE & PVC D50-49 12.800,0   

13 Ống HDPE & PVC D42-40 12.030,0   

14 Ống HDPE & PVC D225-D220 4.662,0   

15 Ống HDPE & PVC D160-D168 8.253,0   

  Tổng cộng 490.460,0   

II. Huyện Càng Long (đường kính D34 trở lên) 

1 Xã Phương Thạnh 55.044  

2 Xã Đại Phúc 52.524  

3 Xã Đại Phước 92.655  

4 Xã Long Đức  11.614  

 Tổng cộng 211.837  

III. Huyện Châu Thành (đường kính D34 trở lên) 

1 Xã Hòa Lợi + Hòa Thuận 88.577  

2 Xã Lương Hòa A 91.448  

3 Xã Nguyệt Hóa 43.779  

 Tổng cộng 223.804  

Mức tiêu thụ nước bình quân đầu người trên địa bàn thành phố khoảng 165 

lít/người.ngđ. 

- Ngoài ra Khu vực lập quy hoạch chung Thành phố Trà Vinh (mở rộng) còn có 

các Trạm cấp nước của các khu dân cư tập trung do Trung tâm nước và vệ sinh môi 

trường thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quản lý như: trạm cấp nước xã 

Nguyệt Hóa công suất thiết kế 960m3/ngày, trạm cấp nước xã Phương Thạnh công suất 

thiết kế  960m3/ngày, trạm cấp nước xã Đại Phúc công suất thiết kế 1.200 m3/ngày, 

trạm cấp nước xã Đại Phước công suất thiết kế 2.400 m3/ngày, với tổng chiều dài các 



Thuyết minh tổng hợp - Quy hoạch chung Thành phố Trà Vinh mở rộng đến năm 2045 

104 

 

loại ống khoảng 435.641m, mức tiêu thụ bình quân khoảng 100 l/người.ngày đêm. 

c) Đánh giá hiện trạng cấp nước 

Kết quả đạt được 

Đến nay toàn thành phố đã và đang có các dự án đầu tư cải tạo, nâng cấp mở 

rộng hệ thống cấp nước. Nhu cầu cấp nước về cơ bản đáp ứng yêu cầu. Hệ thống cấp 

nước sinh hoạt tại đô thị Thành phố Trà Vinh do Công ty TNHH Một thành viên Cấp 

thoát nước Trà Vinh quản lý và khai thác, tính đến thời điểm hiện nay các nhà máy cấp 

nước với tổng công suất thiết kế cấp nước của thành phố đạt khoảng 45.500 m3/ngày 

đêm, tỷ lệ người dân được cấp nước sạch từ hệ thống cấp nước tập trung là gần 100% 

tại khu vực nội thành; đạt tỷ lệ trên 80,0% tại các khu vực ngoại thành. Tỷ lệ thất 

thoát, thất thu nước trung bình 14,7% đạt theo quy định của Chính phủ. Việc đầu 

tư chỉ mới quan tâm đến trạm, nhà máy - hệ thống phân phối gồm cải tạo hệ thống cũ, 

mở rộng mạng mới chưa được quan tâm đầy đủ. 

Tổng chiều dài mạng lưới cấp nước khu vực thành phố Trà Vinh hiện hữu: 

490.460 m, có đường kính ống từ D40 đến D450 mm, vật liệu chủ yếu sử dụng ống 

gang, PVC và HDPE, hệ thống đường ống cấp nước đa số được xây dựng gần đây, 

một số ít bị xuống cấp cần được thay thế. 